的原因（如适用）
不适用

2、资产或股权收购、出售发生的关联交易

□适用 不适用

公司报告期未发生资产或股权收购、出售的关联交易。

3、共同对外投资的关联交易

□适用 不适用

公司报告期未发生共同对外投资的关联交易。

4、关联债权债务往来

□适用 不适用

公司报告期不存在关联债权债务往来。

5、与存在关联关系的财务公司的往来情况

□适用 不适用

公司与存在关联关系的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业务。

6、公司控股的财务公司与关联方的往来情况

□适用 不适用

公司控股的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业务。

7、其他重大关联交易

□适用 不适用

公司报告期无其他重大关联交易。

郑州众智科技股份有限公司 2022 年年度报告全文

64

十五、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1） 托管情况

□适用 不适用

公司报告期不存在托管情况。

（2） 承包情况

□适用 不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3） 租赁情况

□适用 不适用

公司报告期不存在租赁情况。

2、重大担保

□适用 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

适用 □不适用

报告期内委托理财概况

单位：万元

具体类型
委托理财的资金

来源
委托理财发生额 未到期余额

逾期未收回的金

额

逾期未收回理财

已计提减值金额

银行理财产品 自有资金 24,926.17 1,000 0 0

合计 24,926.17 1,000 0 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用 不适用

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

郑州众智科技股份有限公司 2022 年年度报告全文

65

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

郑州众智科技股份有限公司 2022 年年度报告全文

66

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公积金

转股

其

他
小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
87,252,000 100.00% 1,498,983   1,498,983 88,750,983 76.29%

1、国家持股

2、国有法人

持股
  2,999   2,999 2,999 0.00%

3、其他内资

持股
87,252,000 100.00% 1,492,530   1,492,530 88,744,530 76.28%

其中：境

内法人持股
2,252,000 2.58% 1,727   1,727 2,253,727 1.94%

境内自然

人持股
85,000,000 97.42% 2,721   2,721 85,002,721 73.07%

4、外资持股   3,454   3,454 3,454 0.00%

其中：境

外法人持股
  3,302   3,302 3,302 0.00%

境外自然

人持股
  152   152 152 0.00%

二、无限售条

件股份
  27,585,017   27,585,017 27,585,017 23.71%

1、人民币普

通股
  27,585,017   27,585,017 27,585,017 23.71%

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 87,252,000 100.00% 29,084,000   29,084,000 116,336,000 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

报告期内，股份变动原因系公司首次公开发行人民币普通股（A 股）并在深圳证券交易所创业板上市

交易。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

郑州众智科技股份有限公司 2022 年年度报告全文

67

中国证监会发布证监许可〔2022〕1589 号文，同意郑州众智科技股份有限公司首次公开发行股票并

在创业板上市（以下简称“本次发行”）的注册申请。经深圳证券交易所《关于郑州众智科技股份有限

公司人民币普通股股票在创业板上市的通知》（深证上〔2022〕1083 号）同意，众智科技发行的人民币

普通股股票在深圳证券交易所创业板上市，股票简称“众智科技”，证券代码 “301361”。

股份变动的过户情况

适用 □不适用

2022 年 11 月，公司首次公开发行的 2,908.40 万股股票在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公

司办理了证券登记手续。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资

产等财务指标的影响

适用 □不适用

发行前公司总股本 8,725.2万股，根据 2022年 6月 30日经审计的归属于母公司股东的净资产计算，

每股净资产 3.14元，根据 2021年经审计的归属于母公司股东净利润计算，每股收益为 0.75元。

发行后公司总股本 11,633.60 万股，根据 2022年 6月 30日经审计的归属于母公司股东的净资产计

[…]

单位：元

郑州众智科技股份有限公司 2022 年年度报告全文

115

项目 期初余额
本期增加金额 本期减少金额

期末余额
计提 其他 转回或转销 其他

原材料 405,649.57 4,997.20  275,065.37  135,581.40

在产品 18,108.56 10,423.56  25,263.38  3,268.74

库存商品 129,964.46 55,981.38  55,036.05  130,909.79

合计 553,722.59 71,402.14  355,364.80  269,759.93

9、其他流动资产

单位：元

项目 期末余额 期初余额

应收退货成本 923,877.21 892,720.07

待认证进项税 8,356,513.54 2,981,574.01

待取得抵扣凭证的进项税 3,200,608.54

合计 12,480,999.29 3,874,294.08

其他说明：

10、其他权益工具投资

单位：元

项目 期末余额 期初余额

成都特斯拉云网络技术有限公司

成都特云智志网络技术合伙企业（有

限合伙）

广东西电动力科技股份有限公司 2,780,000.00 2,780,000.00

首帆动力科技股份有限公司 6,000,000.00 3,300,000.00

合计 8,780,000.00 6,080,000.00

分项披露本期非交易性权益工具投资

单位：元

项目名称
确认的股利收

入
累计利得 累计损失

其他综合收益

转入留存收益

的金额

指定为以公允

价值计量且其

变动计入其他

综合收益的原

因

其他综合收益

转入留存收益

的原因

首帆动力科技

股份有限公司
 350,000.00

其他说明：

根据公开信息查询，首帆动力科技股份有限公司 2022年 11月 18日定向发行股份 370万股，股价为

6元/股，发行前股本总额 5885万股，发行后股本总额 6255万股。本公司持有首帆动力科技股份有限公

司 100万股股份，根据此次增发股价，公司调整持有的首帆动力科技股份有限公司投资公允价值。

郑州众智科技股份有限公司 2022 年年度报告全文

116

11、固定资产

单位：元

项目 期末余额 期初余额

固定资产 140,746,876.86 13,699,544.86

合计 140,746,876.86 13,699,544.86

（1） 固定资产情况

单位：元

项目 房屋建筑物 机器设备 运输设备 电子设备及其他 合计

一、账面原值：

1.期初余额 9,116,831.99 7,942,868.76 2,047,233.42 11,175,666.49 30,282,600.66

2.本期增加

金额
118,795,516.52 8,735,458.52 0.00 2,626,572.62 130,157,547.66

（1）购

置
 3,579,513.28  974,029.91 4,553,543.19

（2）在

建工程转入
118,795,516.52 5,155,945.24  1,652,542.71 125,604,004.47

（3）企

业合并增加

3.本期减少

金额
 164,243.35  67,521.03 231,764.38

（1）处

置或报废
 164,243.35  67,521.03 231,764.38

4.期末余额 127,912,348.51 16,514,083.93 2,047,233.42 13,734,718.08 160,208,383.94

二、累计折旧

1.期初余额 4,116,314.70 4,327,657.16 1,815,339.15 6,323,744.79 16,583,055.80

2.本期增加

金额
451,990.39 556,023.75 35,485.40 2,033,110.09 3,076,609.63

（1）计

提
451,990.39 556,023.75 35,485.40 2,033,110.09 3,076,609.63

3.本期减少

金额
 134,013.38  64,144.97 198,158.35

（1）处

置或报废
 134,013.38  64,144.97 198,158.35

4.期末余额 4,568,305.09 4,749,667.53 1,850,824.55 8,292,709.91 19,461,507.08

三、减值准备

1.期初余额

2.本期增加

金额

（1）计

提

郑州众智科技股份有限公司 2022 年年度报告全文

117

3.本期减少

金额

（1）处

置或报废

4.期末余额

四、账面价值

1.期末账面

价值
123,344,043.42 11,764,416.40 196,408.87 5,442,008.17 140,746,876.86

2.期初账面

价值
5,000,517.29 3,615,211.60 231,894.27 4,851,921.70 13,699,544.86

（2） 未办妥产权证书的固定资产情况

单位：元

项目 账面价值 未办妥产权证书的原因

天健湖厂区厂房等 116,442,363.14 正在办理中

其他说明：

无

12、在建工程

单位：元

项目 期末余额 期初余额

在建工程 14,545,261.34 69,895,905.62

合计 14,545,261.34 69,895,905.62

（1） 在建工程情况

单位：元

项目
期末余额 期初余额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

众智科技内燃

发电智能控制

系统产业园

5,491,781.98  5,491,781.98
33,788,923.3

1

33,788,923.3

1

众智科技智能

控制器生产建

设项目

5,035,071.79  5,035,071.79
24,811,492.6

4

24,811,492.6

4

众智科技研发

检测中心建设

项目

3,889,027.62  3,889,027.62
11,246,379.8

1

11,246,379.8

1

自制设备 129,379.95  129,379.95 49,109.86  49,109.86

合计
14,545,261.3

4

14,545,261.3

4

69,895,905.6

2

69,895,905.6

2

（2） 重要在建工程项目本期变动情况

单位：元

郑州众智科技股份有限公司 2022 年年度报告全文

118

项目

名称

预算

数

期初

余额

本期

增加

金额

本期

转入

固定

资产

金额

本期

其他

减少

金额

期末

余额

工程

累计

投入

占预

算比

例

工程

进度

利息

资本

化累

计金

额

其

中：

本期

利息

资本

化金

额

本期

利息

资本

化率

资金

来源

众智

科技

内燃

发电

智能

控制

系统

产业

园

200,0

00,00

0.00

33,78

8,923

.31

36,13

8,498

.38

64,43

5,639

.71

5,491

,781.

98

34.96

%
   其他

众智

科技

智能

控制

器生

产建

设项

目

204,6

10,10

0.00

24,81

1,492

.64

21,99

7,979

.38

41,81

3,161